« Si nous vivons par l'esprit, marchons aussi par l'esprit. » Servons-nous de ce témoignage contre ceux qui ne veulent pas entendre les Écritures dans un sens spirituel. Quel est celui qui vit par l'esprit, si ce n'est cet homme caché dont nous avons parlé qui vit aussi quelquefois selon la chair? Mais lorsqu'il vit par l'esprit, il marche aussi dans l'esprit. Lorsqu'il veut suivre les voies de la chair, il est mort tout vivant. L'homme parfait en Jésus-Christ, vit toujours dans l'esprit, et obéit à l'esprit et ne vit jamais selon les inspirations de la chair. Au contraire, celui qui s'abandonne tout entier à la chair, et se rend l'esclave de ses passions ne vit jamais dans l'esprit. Il en est qui tiennent le milieu entre ces deux classes d'hommes, et que nous ne pouvons appeler ni charnels, ni spirituels. Ce sont ceux qui flottant entre les vices et les vertus tantôt sont entraînés vers le bien, et ils sont alors esprit, tantôt se laissent tomber sur le terrain glissant de la chair et alors ils sont chair.

« Ne soyons pas amateurs de la vaine gloire, nous provoquant les uns les autres, envieux les uns des autres. » L'interprète latin a traduit par une périphrase de trois mots le mot unique *κενδοξοι* que porte le texte grec. Que de définitions et de significations différentes a-t-on données de la gloire, les ouvrages innombrables des philosophes sur ce sujet et les deux livres que Cicéron a écrits sur la gloire en sont une

« Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. » Utamur hoc testimonio adversum eos qui nolunt Scripturas spiritualiter intelligere. Quis est autem qui vivit spiritu nisi absconditus homo noster, qui et juxta carnem interdum solet vivere? Sed cum spiritu vixerit, spiritu ambulat. Cum in carne voluerit ambulare, vivens mortuus est. Vir perfectus in Christo, semper vivit in spiritu; spiritui obedit, numquam vivit in carne. Et contra: Qui se totum carni dedit, et passionibus deputavit, numquam vivit in spiritu. Inter hos medii sunt, quos nec spirituales possumus appellare, nec carnos; sed qui inter virtutes et vitia fluctuantes, nunc ad meliora retrahuntur, et spiritus sunt; nunc carnis lubrico supplantantur, et caro sunt.

« Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. » Unum verbum apud Græcos *κενδοξοι*, trium verborum circuitu interpretatus Latinus expressit. Quantas autem habeat definitiones, et significantias gloria, et philosophorum innumerabiles libri, et Ciceronis duo volumina, quæ « de gloria » scripsit, inditio sunt. Verum nos quia non verborum

preuve. Mais pour nous qui nous appliquons non à discuter les étymologies des mots, mais le sens de l'Écriture, voici comme nous rattacherons ce passage à ce qui précède: si nous vivons par l'esprit, obéissons aux inspirations de l'esprit, nous assujettissant les uns aux autres non en vertu de la loi, mais par la charité. Nous ne devons pas discuter sur l'interprétation de l'Écriture, et dire: la circoncision vaut mieux; non c'est l'incirconcision. Il faut faire peu de cas du sens historique pour suivre le sens allégorique, bien plus, le sens allégorique et quelquefois vain, couvert d'obscurité, et ne s'appuie en aucune façon sur les racines de la vérité. De là naît l'envie à l'égard les uns des autres. « Ils veulent vous séparer de nous afin que vous vous attachiez à eux. » Mais pour ne point laisser le mot gloire sans aucune explication, laissons aux philosophes leurs définitions futiles, et voyons ce qu'en dit l'Écriture. Rechercher l'opinion du public et la louange qui vient des hommes, c'est rechercher la gloire, comme il est dit dans l'Évangile: « Ils font toutes leurs œuvres pour être glorifiés par les hommes, » *Matth. xxiii, 5*. Et ailleurs: « Comment pouvez-vous croire, vous qui aimez à recevoir la gloire les uns les autres? » *Jean. v, 44*. Du reste, dans le même endroit, la gloire est prise en bonne part: « Et qui ne cherchez point la gloire qui vient de Dieu seul. » Donc

etymologias, sed Scripturæ sensum disserere conamur, ita hunc locum cum superioribus copulabimus: Si spiritu vivimus, spiritui obtemperemus, nequaquam per Legem, sed per charitatem nobis invicem servientes. Non debemus de Scripturarum interpretatione contendere et dicere: Circumcisio melior est; non, sed præputium. Contemnenda historia, et allegoria sequenda, immo allegoria vana est et umbratica, et nullis veritatis fixa radicibus. Unde evenit, ut invicem nascantur invidia. « Excludere enim, » ait, « vos volunt, ut illos æmuletur; » non tam veritatem Legis volentes docere, quam vincere. Ne autem penitus verbum gloriæ prætermittamus intactum, suas philosophis ineptias relinquentes, de Scripturis aliqua retractemus. Opinionem vulgi, et laudem hominum favore quæsitam, gloriæ nomen sonat, ubi dicitur: « Omnia autem faciunt, ut ab hominibus glorificentur » *Matth. xxiii, 5*. Et alibi: « Quomodo potestis credere, gloriæ ab invicem quærentes » *Jean. v, 44*? Porro in bonam partem in eodem loco: « Et gloriæ ab eo qui solus est, non quærentes. » Ex quo intelligimus idem verbum, nunc virtutem significare,